第９期第１回地域包括ケア推進会議 全体会 会議録

日時: 令和６年 8 月 28 日（水）19:00～19:30

会場: 中野区役所 6 階 605 会議室

出席者：下記のとおり

【委員】 32 名（うち代理 3 名）

酒井委員、丸本委員、中山（浩）委員、松本委員、秋元委員、後藤委員、白岩委員、

中村委員、濱本委員、永易委員、宮原委員、稲葉委員、小池委員、石坂委員、阿部委

員、鈴木（裕）委員、牧野委員、大場委員、吉田委員、白戸委員、中山（理）委員、白澤

委員、和気委員、加山委員、渡辺委員、徳丸委員、花井氏（小川委員代理）、

中氏（大久保委員代理）、楠氏（新實委員代理）

欠席者：３名

渡邉委員、大浦委員、鈴木（秀）委員

【オブザーバー】 １４名

中西氏、鈴木氏、長瀬氏、川名氏、小暮氏、岡本氏、古賀氏、山田（有）氏、山田（成）

氏、上遠野氏、中川氏、小山氏、平井氏、北村氏

【事務局】 １０名（うち代理 1 名）

石井部長、河村課長、河田課長、高橋課長、青木課長、細野課長、鈴木所長、荒井

所長、竹内係長（志賀所長代理）、平田所長

議事要旨

１ 開会 (19:00)

○ 河村課長が開会を宣言し、会長が決まるまで全体会を進行する。

○ あらかじめ送付した委員就任通知により、令和 8 年 3 月 31 日までを任期

としたのでご確認いただきたい。

２ 区長あいさつ (19:01)

○ 区長代理として石井部長があいさつ

○ 今期は前期の議論を踏まえ、全体会のほか CSW 部会と孤独・孤立対策部

会を設置し、テーマを設定して議論していく。また、新しい庁舎となりペーパ

ーレスで会議を行うので、ご協力いただきたい。

３ 地域ケア会議設置要綱及び会議運営要領（案）について (19:04)

○ 河村課長から改正した設置要綱を説明した。また、会議運営要領（案）につ

いては委員に諮り、案のとおり了承された。

４ 推進会議会長等の選任 (19:09)

○ 会議運営要領に基づき、会長の選任を行う。

○ 事務局より会長候補として和気委員が提案され、委員総意により会長とし

て選任された。以降、全体会の進行は会長が行う。

○ 会長あいさつ～地域包括ケア推進会議では、当初は高齢者の課題を中心に

活動していたが、近年では 8050 問題や孤独・引きこもりなど、幅広い支援

がテーマとなっている。昨年度の地域福祉部会では、出所者や LGBTQ、外

国人など、支援を受けにくい人々の問題が議論され、CSW（コミュニティソ

ーシャルワーク）の話が出てきた。これにより、２つの部会に分かれ、活発な

意見交換が期待される。

○ 会議運営要領に基づき、会長は副会長として加山委員を指名し、了承され

た。

○ 副会長あいさつ～推進会議に参加するのは 3 期目で、2007 年から 17 年

間、区や社会福祉協議会の仕事に関わってきた。日々、区民や関係者、区役

所の方々の熱意に刺激を受けながら学ばせてもらっている。今回も有意義

な時間になるよう２つの部会を支えていきたい。

５ 第 9 期の推進会議について (19:15～)

○ 河村課長から資料 4 を説明（質問なし）。

全体会閉会 （19:31 終了）

○ 各部会に移動

○ CSW 部会員は 601 会議室へ移動、孤独孤立対策部会員は 605 会議室

に残る。